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1. ВЪВЕДЕНИЕ
Големите социално-икономически промени в страната доведоха до значителна

диференциация в качеството на живот на отделни групи на населението и обособяването им
по етнически, верски и традиционно-битов характер. Това неминуемо води до сериозни
различия в здравното им състояние.

Основните две направления в които би могло да се очаква промяна е:

 Увеличаване на инфекциозните заболявания, свързана с понижаване качеството
на живот на някои групи от населението.

 Намаляване на обращаемостта към здравната система във връзка с
профилактичните програми, включително и профилактично наблюдение на
бременните.

Вулвовагиналните и цервикалните инфекции остават една от водещите причини за
майчината и перинаталната заболеваемост. Наличието на такава инфекция значително
увеличава риска от спонтанен аборт, от антенатална и интранатална инфекция на плода,
както и развитието на гнойно-възпалителни усложнения в следродилния период.

Благодарение на нарастването на хормоните, което се случва по време на бременност,
бъдещите майки са по-податливи на множество вагинални инфекции.

Въпреки широкия спектър от патогени, трябва да се отбележи, че много
вътрематочни инфекции имат общи черти:

Скрит или атипичен ход, което значително усложнява диагнозата (особено при
вътреклетъчна локализация на патогена - хламидии, микоплазма, вируси и др.) Това
възпрепятства своевременно започване на етиотропна терапия.

Поради физиологичното снижаване на имунитета по време на бременност, често
съпътстващите анемия, хиповитаминоза, преумора, стресови ситуации, обостряне на
екстрагенитално заболяване с неинфекциозен характер се активира латентна генитална
инфекция.

Традиционно най-голямо значение се отдава на гениталните инфекции и вирусните
лезии. В същото време всички бактериални и вирусни инфекции с екстрагенитална
локализация, появили се по време на бременност имат не по-малка тежест в увреждането на
плода. Може да се каже, че всички такива заболявания представляват репродуктивно значими
инфекции.

Инфекциозната патология остава сериозен проблем в акушерството и
перинатологията, особено вътрематочната инфекция. Това се дължи на полиетиологичния им
характер и липсата на ясна връзка между тежестта на клиничните прояви при майката и
степента на увреждане на плода. Ефектите върху плода са многофакторни и многопосочни.
Поради тясната зависимост между състоянието на майката и плода се говори като за една
единна система, или като една обща майчино-фетална инфекция.

Етиологичната структура на тези инфекции е изключително разнообразна. Спектърът
на патогените включва десетки видове от всички класове микроорганизми - бактерии,
вируси, протозои и гъби. Преобладават смесени инфекции, както и асоциации между всеки
един от тях. В много случаи възникването на една инфекция потенцира възникването на нова,
което допълнително променя характера на клиничната картина.

Клиничните прояви зависят от:
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 вида и вирулентността на патогена,

 интензитета на заразяване,

 начините на проникване на инфекцията в тялото на бременната жена,

 имунологичната реактивност на жената,

 гестационната възраст по това време на инфекция.
Поради това успеваемостта и навременното установяване на заболяването варира в

широки граници. Етиологичното потвърждаване също. За вътрематочните инфекции, където
няма ясно дефинирана клинична картина поне 15-20% от случаите остават неразпознати.
Микробиологичното потвърждение на неонаталните бактериални инфекции също варира в
широки граници. За ранния неонатален сепсис честотата се движи между 3 и 8%, за
останалите между 30 и 50%.

Увеличаването на честотата на вътрематочните инфекции през последните години се
дължи от една страна на появата на нови, по-информативни диагностични методи,
разширяване на спектъра на изследваните патогени, което увеличава откриваемостта на
патогени. От друга страна, не е изключено истинско увеличение на честотата на тази
патология, което от своя страна се дължи на увеличаване на броя на жените във фертилна
възраст, разширяване границите на фертилната възраст (с прилагане на IVF техники), както и
честото хронифициране на процеса в следствие ненавременното и неадекватно
медикаментозно лечение. Основно значение за последното има достъпът до здравна помощ и
адекватната етиологична диагностика.

За появата на възходящ път на инфекция решаващата роля играят отслабването на
локалните защитни фактори във влагалището и цервикалния канал, както и намаляването на
бактерицидните свойства на околоплодната течност. Това се дължи на „порочен кръг” от
фактори, които нарушават микробиома на урогениталния тракт.

Низходящият път на инфекцията започва от хронични огнища на възпаление в
яйчниците и фалопиевите тръби с последващо засягане на децидуата и развитие на
хориоамнионит.

Патогенетичното значение на голяма част от микроорганизмите е проучено добре. Не
така стоят нещата с гениталните микоплазми, чиято роля не е толкова очевидна. Според
епидемиологични проучвания генитални микоплазми често се откриват при жени в
репродуктивна възраст. Няма категорични данни за тяхната етиологична роля за развитието
на неблагоприятни резултати от бременността и раждането.

Счита се, че те могат да участват в усложнения на бременността и раждането, като
преждевременно разкъсване на околоплодните мембрани, преждевременно раждане, ниско
тегло при раждане и следродилен ендометрит. Други изследователи изразяват напълно
противоположно мнение, твърдейки, че тези микроорганизми не са нищо повече от
коменсали и нямат неблагоприятно въздействие върху бременността и раждането.

Разбирането на факта, че бъдещите майки са изложени на риск от широк спектър
инфекции, е от основно значение при разработването на ефективни подходи за превенция,
диагностициране и лечение по време на бременността.

Водещо е правилото, че бременността не може да окаже влияние върху хода на
инфекцията, но инфекцията може да е фактор в отделните етапи от развитието и изхода на
бременността.
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2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

2.1. ЦЕЛ

Целта е да се проучат акушерските аспекти свързани с бактериални генитални

инфекции, носещи риск за бременността и да се разработи рационален патогенетично

обоснован подход за диагностика и лечение.

2.2. ЗАДАЧИ

2.2.1. Да се проучи етиологичната структура на бактериални генитални инфекции

през втората половина на бременността.

2.2.2. Да се определи честотата на разпространение на бактериални генитални

микоплазми (M. genitalium, M. hominis, U. parvum, U. urealyticum) в долните отдели на

гениталния тракт при бременни.

2.2.3. Да се проведе проспективно проучване на жени през втората половина на

бременността за наличие на бактериални генитални инфекции и естеството на усложненията,

свързани с тях.

2.2.4. Да се проследи развитието на усложнения при новородените от жени с

бактериални генитални инфекции.

2.2.5. Да се проучи влиянието на възрастовия, соматичния, социално-икономическия

и етнически фактори върху разпространението на инфекциозна патология сред бременните.

2.2.6. Да се проучи ефективността от провеждането на програма „Майчино

здравеопазване“ за наблюдение протичането на бременността сред бременни от рискови

контингенти на населението.

2.6.7. Да се разработят и предложат достъпни модели за установяване на риск от

усложнения на бактериални генитални инфекции при бременни жени и новородени.
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3. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ
3.1. Клиничен материал Обект на проучване
Проведено е аналитично проучване на популация в риск и контролна група

пациентки.
Според използваната методика за събиране на данни и проследяване на пациентките

проучването има амбиспективен характер.
Ретроспективно е събрана медицинска информация от „Карта на бременната“ на

включените в проучването пациентки и посещавали ЖК.
Проспективно е проследена бременността, раждането и послеродовия период на

включените в проучването пациентки. За целта са използвани „История на заболяването“ от
хоспитализациите на бременните и родилките, „Карта на бременната“, „История на
заболяването“ на новородените на същите пациентки и епикризите от пролежаването в
Клиника по Неонатология.

Използван е клиничен материал от Клиника по „Акушерство и гинекология“ и
Клиника по „Неонатология“ към Университетска болница „Д-р Георги Странски“ град
Плевен, за което предварително бе получено съгласие от Изпълнителния директор на
болницата.

Всички материали, свързани с проучванията като въпросници, анкети, информирани
съгласия, стандартни бланки за събиране на информация и карти на изследваните лица бяха
разгледани и одобрени от Комисия по етика на научно- изследователската дейност към
Медицински Университет Плевен.

Проучването обхваща периода от месец януари 2019г. до месец декември 2020г.
Включени са 150 пациентки, отговарящи на следните критерии:

 Постъпили за лечение на усложнения на бременността в Клиника по
„Акушерство и гинекология“ към Университетска болница „Д-р Георги Странски“ град
Плевен.

 Пациентки постъпили за раждане в Университетска болница „Д-р Георги
Странски“ град Плевен.

 Гестационна възраст след 20 г.с. (гестационната възраст е определяна по
първи ден на последна редовна менструация, респективно коригирана според
продължителността на менструалния цикъл

 Бременни без данни за тежки придружаващи заболявания (предхождащи или
съпътстващи бременността)

 Жени без данни за малформации на женска полови органи (ЖПО)
На всички участнички в проучването бе разяснено подробно целта и характера на

провежданите изследвания и събираната информация.
Критерии за изключване на пациентки от изследването :

 Бременни жени не дали съгласието си за участие в изследването

 Бременни жени със съпътстващи заболявания - автоимунни, диабет,
гестационен диабет, хипертонични разстройства, всички други ендокринни, съдови,
хронични белодробни заболявания и др.

 Прееклампсия, еклампсия

 Бременни жени с in vitro fertilization (IVF)

 Жени, претърпели оперативни намеси на ЖПО, с изключение на Цезарово
сечение или оперативни раждания.
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 Бременни с патология на плацентата (ниско прикрепена, плацента превия,
абрупцио на плацента)

 Многоплодна бременност
Общо изследваните бременни са 150, разделени в две групи :

 Група А– бременни след 20 г.с. с усложнено протичане на настоящата
бременност, състояща се от 105 пациентки.

 Група В– пациентки достигнали до термин за раждане, без данни за
усложнения в протичането на настоящата бременност, състояща се от 45 жени.

Обособени са следните възрастови групи:
 до 20 г.

 от 20 до 35 г.

 над 35 г.

3.2. Методи.
За определяне на рисковите фактори, оценка и проследяване състоянието на

бременната и плода, са използвани следните методи:
3.2.1. Анкетен метод
3.2.2. Клинични методи
332.3. Апаратни методи
3.2.4. Параклинични методи
3.2.5. Документален метод
3.2.6. Епидемиологични методи
3.2.7. Статистически методи

3.2.1. Анкетен метод

СТАНДАРТИЗИРАН ВЪПРОСНИК ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ИНТЕРВЮ
Стандартизираният въпросник има за цел да проучи посещаемостта в ЖК и

пълнотата на провеждането на програмата по „Майчино здравеопазване“ на НЗОК.
Поради различният възрастов и образователен ценз на пациентките, бе взето решение

проучваните въпроси да им бъдат представени като интервю, за да може интервюиращият да
им обясни на достъпен език исканата информация. Това бе особено важно най-вече заради
специфичната медицинска терминология и информация.

Интервюто съдържа 23 стандартизирани въпроси. То е от ситуационен тип, в което
интервюиращият представя на достъпен език за интервюираната въпроса. Всички въпроси са
от затворен тип. Интервюираната сама избира от предложените отговори.

Целта на интервюто е да се получат отговори на следните въпроси:

 Отношението на пациентката към женската консултация, нейните познания за
обема и вида медицински дейности в ЖК и дали тя ги провежда в пълен обем.

 Въпроси целящи да се установят рисковите фактори и рисковото поведение на
жената за възникване на инфекциозни усложнения по време на бременност.

 Въпроси с идентифициращ характер, имащи за цел установяване на социален
статус, местожителство и възраст.

Предварително на респондентите бяха задавани въвеждащи въпроси относно
познанията им за ЖК, бременността, майчинството.
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В последствие бяха задавани филтриращи въпроси, разделящи респондентите на две
групи: провеждащи ЖК, съответно профилактични прегледи и такива, които не провеждат.
Подготвени и зададени им бяха контролни въпроси, изясняващи провежданата от тях ЖК.

Въпроси, относно акушерската анамнеза с цел установяване акушерската история на
пациентките, тяхното отношение към профилактиката и склонността им към рисково
поведение.

Третата група въпроси (идентификационни) включваха образование, възрастова
група, местожителство (град, село), работеща/безработна, както и субективният въпрос как
оценява социалният си статус.

С проведеното интервю се целеше намиране на отговори относно връзката на
социалните, икономически, образователни и други фактори, като филтриращи елементи на
възможността на жените да получават навременна профилактична медицинска помощ с цел
превенция на рисковите за бременността.

Интервюто се проведе в Клиника по „Акушерство и гинекология“ към УМБАЛ „Д-р
Г. Странски“ ЕАД - Плевен. За респонденти бяха подбрани приети за лечение, или за раждане
бременни жени, отговарящи на условията на провежданото проучване.

Пациентките бяха предварително запознати с темата и целта на интервюто, както и
причината, поради която същата е избрана за респондент. На приелите бе предоставена
стандартна бланка за предоставяна на писмено съгласие.

Получената информация беше обработена и съхранена лично от интервюиращият,
съгласно изискванията за работа с лична информация.

3.2.2. Клинични методи.

 Акушерска анамнезата: поредна бременност, минали раждания и аборти,
оплаквания при постъпването.

 Акушерско изследване: акушерска палпация, оглед на гениталии, наличие на
патологично генитално течение, маточен тонус, болезненост и чувствителност при палпация,
маточни контракции.

3.2.3. Апаратни методи

 Антропометрия – при хоспитализацията са измерени ръста в сантиметри и
теглото на пациентките в килограми. Използван е медицински кантар с механично
определяне на теглото и ръстомер. Данните за изходното ниво са получени от анамнезата и
Картата на бременната от женска консултация (ЖК). За определяне на body mass index (BMI)
е използвано изходното тегло преди забременяване.

 Non stres test (NST)- Провеждан е стандартен кардиотокографски запис

 Събрана е информация за маточната активност, основен маточен тонус,
Основна сърдечна честота, наличие на данни за фетален дистрес синдром.

3.2.4. Параклинични методи

На всички пациентки са изследвани кръвни показатели, урина и микробиология, като
взетите проби са изпращани в лицензирани лаборатории (клинична лаборатория на Втора
клинична база и Микробиологична лаборатория на Първа клинична база) на Медицински
университет град Плевен.
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Лабораторни изследвания от лабораторните изследвания използвахме пълна кръвна
картина с акцент върху нивото на левкоцити, хемоглобин и еритроцити, С- реактивен
протеин (CRP) и урина.

Микробиологично изследване –микробиологично изследване на влагалищен секрет

Вземане на проба за микробиологично/ микроскопско бактериологично
изследване

Вземането на пробите от влагалищен секрет е направено в четири стъпки :

1. Почистване се външните гениталии с помощта на стерилен марлен тампон

2. Поставяне се затоплен гинекологичен спекулум

3. Получаване на три проби материал от задния влагалищен свод.

4. Получените вагинални проби се поставят в:

 в стерилна епруветка, добавя се 1ml физиологичен разтвор за директна
микроскопия за Trichomonas vaginalis.

 в стерилна суха транспортна епруветка за изготвяне на препарат по Gram.

 в стерилна транспортна хранителна среда на Stuart за културелно изследване.

Микроскопия с мокро монтиране

Trichomonas vaginalis могат да бъдат разграничени въз основа на характерните му
резки движения, които често причиняват движение на съседни клетки и клетъчни остатъци.
Чувствителността на този тест варира от 38% до 82%. При мокро монтиране образецът се
поставя капка стерилен, затоплен до 37°С физиологичен разтвор, задържан между плъзгача и
капака чрез повърхностно напрежение. Микроскопията с мокро монтиране се извършва с
частично затворена мембрана на кондензатора. Впоследствие слайдът се изследва при
увеличение 100 пъти.

Заключения, базирани на резултати, използващи микроскопия с мокро монтиране

[…]

установихме, че във всички възрасти преобладават жените, които не посещават редовно ЖК.

Няма значима зависимост между двата фактора „Възраст“ и „Честота на
посещение в ЖК“(p-Value > 0,05). Явно е, че доверието и значението на дейностите в ЖК е
много ниско. При проведеното интервю, респондентите посочиха, че масова практика е
провеждането на един ултразвуков преглед, без допълнителни дейности и изследвания. Това
показва, че функциите и задачите на ЖК като профилактична и промотивна дейност не се
изпълняват. Жените провеждат в болшинството от случаите формални консултации, без да
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съзнават значимостта на превантивната функция на ЖК. Следователно рискът от пропускане
на множество значими заболявания, в това число и възпалителните усложнения е напълно
реален.

Таблица 4.6.4.Връзка между “Честота на посещение в ЖК“ и изследваните показатели

Показатели Честота на провеждане на ЖК р
Всеки месец Нередовно Не посещава
n % n % n %

Осигурителен статус
Неосигурена 6 12.00 16 29.09 7 63.64 0.001
Осигурена 44 88.00 39 70.91 4 36.36 0.001

Възраст
Под 20г. 11 22.00 15 27.27 4 36.36 0.05
От 21 до 34г 32 64.00 36 65.45 7 63.64 0.05
Над 35г 7 14.00 4 7.27 0 0.00 >0.05

Местоживеене
В град 36 72.00 21 38.18 1 9.09 0.001
На село 14 28.00 34 61.82 10 90.91 0.001

Трудова заетост
Работничка 20 40.00 16 29.09 2 18.18 0.002
Служителка 18 36.00 7 12.73 0 0.00 0.002
Безработна 10 20.00 29 52.73 8 72.73 0.002
Учаща 2 4.00 3 5.45 1 9.09 >0.05

Образование
Неграмотна 3 6.00 6 10.91 2 18.18 0.004
Начално 2 4.00 14 25.45 3 27.27 >0.05
Основно 9 18.00 15 27.27 4 36.36 0.004
Средно 22 44.00 15 27.27 2 18.18 0.004
Висше 14 28.00 5 9.09 0 0.00 >0.05
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Връзката между честота на посещение в ЖК и местоживеене е показана на фигура
4.6.19. Резултатите от анализа показват, че има
тенденция жените от града да посещават по-редовно
ЖК. Жените, живеещи на село в по-голямата си част
или не посещават констатации, или ходят нередовно.
Местоживеенето оказва значимо влияние (p-
Value 0.001) (Chi-Square 20.12) (Pearson's R 0.4159)
(Eta 0.4164) върху честотата на посещение в ЖК.

Сред работещите жени най-голям е делът
(фигура 4.6.20) на тези, които посещават редовно
ЖК, следвана от нередовно посещаващите, а най-
малък е този на не посещаващите. Сред
безработните и учащите се най-голям е делът на

нередовно посещаващите, следвана от
посещаващите ЖК и най-малък е този на

нередовно посещаващите ЖК.
Трудовата заетост на бременните е пряко свързана (p-Value 0.015) (Chi-Square

21.44) (Pearson's R 0.2967) (Eta 0.2973) с честотата на посещения в ЖК.
Нашето проучване показа, че сред жените с ниска степен на образование най-голяма

е групата на тези, които нередовно посещават ЖК (фигура 4.6.21). Сред жените с високи
степени на образование (средно и висше) най-голям е делът на редовно посещаващите ЖК.
Запазва се тенденцията жените с по-високо образование и достъп до информация да са по-
стриктни и отговорни при посещенията си в ЖК. В резултат на проведеният анализ можем да
направим заключение, че образованието оказва съществена роля (p-Value 0.004) (Chi-
Square 22.31) (Pearson's R 0.3904) (Eta 0.3978) за стриктното и редовно посещение в ЖК.

Заключения:

Делът на младите бременни под 20 годишна възраст е изключително висок!
Бременните жени под 20г и над 35г по-често биват хоспитализирани за усложнения

на бременността.
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Няма съществена разлика в разпределението на жените по етническа принадлежност
в двете групи.

Бременните жени от ромската общност забременяват и раждат в по-млада възраст.
Бременните жени от българската общност по-често, в сравнение с останалите

общности забременяват и раждат след 35години.
Преобладаващата част от участничките в нашето проучване живеят в селата. Те имат

по-ограничен достъп до здравна информация и здравна помощ.
Сред ромското население преобладават неграмотните и жените с нисък

образователен ценз. Българките от направената извадка са предимно със средно и висше
образование.

Жените които живеят на село са по-често здравнонеосигурени, спрямо тези които
живеят в града.

Преобладаваща причина за хоспитализация на жени с усложнения вероятно е
липсата на здравни осигуровки, които не им позволяват да получат навременна доболнична
помощ.

Посещаемостта на ЖК е изключително ниска. ЖК се изпълнява пълноценно само за
малък процент от бременните жени. Непълните прегледи не могат да осъществят очакваната
профилактична и промотивна цел, която им е поставена.

Осигурените пациентки провеждат по-често редовни ЖК, в сравнение с
неосигурените.

Здравната осигуровка на жените е основен фактор, определящ посещаемостта им в
ЖК!

Възрастта е статистически определящ фактор по отношение редовното посещение на
женска консултация.

Пълноценното провеждане на пренаталната медицинска помощ е свързано със
здравния статус, социалното благополучие, възрастта и образованието на бременната.

Мястото на живот е определящо по отношение редовното посещаване на женска
консултация.

Липсата на трудова заетост се явява рисков фактор за бременността. Тя е определящ
фактор за провеждане на ЖК.

Жените с по-висока степен на образование посещават по-често ЖК, в сравнение с
жените с ниски степени на образование и неграмотните.

За по-ранното започване на ЖК основни фактори са: местоживеене в град, наличие
на здравна осигуровка, по-висока степен на образование, месторабота служителка или
работничка.

Възрастта на бременната жена не оказва влияние върху честотата на посещенията в
ЖК

Редовното посещение на ЖК зависи от здравноосигурителния статус, местоживеене,
трудовата заетост и образователния ценз.

4.7. ЗАДАЧА 7
Моделът на определяне на генитални инфекции при бременни има за цел

оптимизиране на акушерските грижи за всяка бременна жена. Целта е своевременно
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установяване на възникнали възпалителни заболявания на гениталния тракт на бременните с
цел предотвратяване на по нататъшни усложнения на бременността. Стремежът ни е
поставяне на бърза и сигурна диагноза на базата на минимално достатъчни показатели от
клиниката и параклиниката на жената. Моделът представлява математическо уравнение,
което позволява да се изчисли вероятността от инфекциозно усложнение на базата на
математически претеглени стойности на всеки показател, включен в модела. За изграждане на
модела бяха използвани резултатите от стандартни прегледи и изследвания, прилагани при
рутинната акушерска практика. Моделът позволява на базата на наличната информация,
събрана по време на престоя на пациентките да се оптимизира своевременното прилагане на
антибиотична терапия. В същото време се избягва риска от излишна употреба на
антибиотици.

Модел за определяне майчина генитална инфекция
4.7.1.Разработване на модел за установяване на риск от генитални инфекции

при бременни.

За целта бяха използвани показатели от проведеното интервю с бременните жени и
проучването по документи, касаещи лабораторни и клинични показатели от
хоспитализацията на пациентките. Формулира се Н0 : Няма статистическа зависимост между
посочените променливи и зависимата променлива „Майчина генитална инфекция“ (МГИ).

За статистически значима зависимост се приеха стойности при р< 0,05
Извърши се теста χ² на Пирсън за тестване на нулевата хипотеза за независимост на

двойката случайни променливи въз основа на наблюдения на двойките.
За всяка категорийна променлива се изчисли χ² .
Определи се значимостта на отклонението от Н0 ( p-value).За показателите:

 Поредна бременност

 Аборти по желание

 Спонтанни аборти

 Усложнения при предходна бременност

 Хоспитализации при настояща бременност

 Раждане преди термин

 Възраст

 Придружаващи заболявания

 Фебрилитет

 Патологичен флуор

 Повишени левкоцити

 Патологична находка в урината

 Повишен CRP

 NST

 Бактериален растеж

 Препарат по Gram

 Trichomonas vaginalis

 Candida spp.

 Микробиологичен статус

 Ureaplasma spp./Mycoplasma spp.
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Бе установено p< 0,05, поради което Н0 се отхвърли.
На същите се определи се коефициент на тежест за всеки един от отговорите на

въпросите с корелация.
При направения регресионен модел, тестван с F-статика за приложени набор от

данни, която най-добре отговаря на данните за популацията. Извършен бе корелационен
анализ за определяне на статистическите зависимости между всеки отделен показател
Установихме, че избраните променливи в модела са високо корелирани със зависимата
променлива.За всеки възможен отговор на въпрос със статистически значима стойност на
корелация бяха определени точки на вероятност.

Използвайки статистически анализ посредством специализиран софтуер
STATGGRAPHICS Plus бяха установени чувствителността и специфичността, както и
позитивната и негативната предиктивна стойност на МГИ.

За значима стойност се прие наличие на 70% от базовата стойност (35 точки),
което отговаря на най-добрите резултати за специфичност и чувствителност на метода.

В предложения модел за определяне на генитални инфекции при бременни бяха
установени:

Чувствителност (Sensitivity), т.е. вероятността да е положителен резултатът, когато
наистина е позитивен (истинска позитивна стойност) е много висока (88.37%) Това ни дава
основание да кажем, че полученият позитивен резултат с голяма вероятност посочва риска от
развитие на майчина генитална инфекция

Специфичността (Specifity)-вероятността резултатът от метода да е отрицателен,
когато наистина е отрицателен (истинска негативна стойност) е 71.43%. Полученият
негативен резултат при всички с голяма вероятност посочва липсата на майчина генитална
инфекция.

Положителна предсказваща стойност (Positie predictive value) вероятността за
наличие на заболяване при лицата с положителен тест е 95%. Показва отлична предсказваща
стойност за лицата с положителен тест.

Отрицателна предсказваща стойност (Negative predictive value) вероятността за
отсъствие на заболяване при лицата с отрицателен резултат 50% е умерена. Възможно е
прилагането на допълнителни уточняващи изследвания.

Прецизност (Accuracy) относителен дял на верните отговори 92%
Въз основа на Sensitivity; Specifity; Positie predictive value; Negative predictive value;

Accuracy се прие за вероятност от инфекция повече от 70% от максималния сбор.
За останалите показатели Н0 се потвърди, поради което те не бяха включени в

определянето на алгоритъма.
След прилагането на множествен линеен регресионен анализ за описване на

връзката между зависимата променлива и 36-те независими променливи. Уравнението на
