Научен секретар

МУ - Плевен

Вх. № *НС-163/08.07.2021г.*

РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Николай Тодоров Ватев, д.м.
(МУ-Пловдив, к-ра Епидемиология и МБС)

относно

Защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”
към професионално направление 7.1. Медицина, Научна специалност: Акушерство и
гинекология, разработен от

д-р Антон Георгиев Петров

на тема: „Акушерски аспекти при разпространение на някои инфекциозни агенти и
оценка на ролята им върху протичане на бременността и раждането“

Научни ръководители:

доц. д-р Йордан Попов, д.м.

доц. д-р Милена Карчева, д.м.

Научни консултанти:

проф. Петкана Христова, д.м.н.

доц. д-р Виктория Атанасова, д.м.

Дисертационният труд е разработен според изискванията на МУ-Плевен в обем от 156 страници, от които първите 6 са заглавна, съдържание, списък на съкращенията и въведение. От 157 до 171 стр. са представени приложенията, които са използвани при извършените проучвания. Библиографската справка е от 22 страници и включва 260 източника, предимно на английски език, от които 141 са публикувани след 2011 г. Съдържанието и списъкът на съкращенията улесняват ползването на текста. Текстът е систематизиран в две части – литературен обзор и собствени проучвания, стандартни при построяването на докторат. Спазено е съотношението на обема между литературния обзор

и собствените проучвания – съответно 35/113 стр. На базата на дисертацията е разработен автореферат от 76 страници с 20 таблици и 64 фигури, които нагледно показват получените резултати. Д-р Георгиев е представил списък с 4 публикации, свързани с темата на докторантурата.

Рецензията е направена според няколко основни критерия:

1. Актуалност на темата.

В България през последните десетилетия се наблюдава неблагоприятна демографска тенденция, свързана с намалена раждаемост и понижени показатели на майчино и детско здравеопазване. Социално-икономическите промени рефлектират върху жизнения стандарт и мотивацията на младите хора да създават поколение. Във връзка с това грижите за бременните и техните новородени са проблем с непреходна актуалност. Преди повече от век и половина унгарският акушер-гинеколог Игнац Земелвайс, наречен по-късно „Спасителят на майките и новородените“, въвежда антисептичната профилактика в медицината, установявайки контагиозния характер на пуерпералната треска. В наши дни ролята на микроорганизмите върху протичането на бременността и раждането придобива нови измерения.

Вулвовагиналните и цервикалните инфекции остават една от водещите причини за майчината и перинаталната заболяемост. Наличието на такава инфекция значително увеличава риска от спонтанен аборт, от антенатална и интранатална инфекция на плода, както и развитието на гнойно-възпалителни усложнения в следродилния период. Благодарение на нарастването на хормоните по време на бременността, бъдещите майки са по-податливи на множество вагинални инфекции. Причинителите на тези инфекции са широк спектър от патогени, но трябва да се отбележи, че много вътрематочни инфекции имат общи черти: скрит или атипичен ход, което значително усложнява диагнозата (особено при вътреклетъчна локализация на патогена - хламидии, микоплазми, вируси и др.) Това възпрепятства своевременното започване на етиотропна терапия.

Във връзка с това, и след като се запознах с представения ми дисертационен труд, считам, че предложената тема е актуална и дисертабилна с оглед подобряване надзора на инфекциозната патология при бременните и техните новородени.

2. Оценка на целта и задачите.

Целта е правилно формулирана, а именно: да се проучат акушерските аспекти, свързани с бактериални генитални инфекции, носещи риск за бременността и да се разработи рационален патогенетично обоснован подход за диагностика и лечение.

Д-р Антон Георгиев си поставя 7 задачи при разработването на дисертацията: да се проучи етиологичната структура на бактериални генитални инфекции през втората половина на бременността; да се определи честотата на разпространение на бактериални генитални микоплазми (*M. genitalium*, *M. hominis*, *U. parvum*, *U. urealyticum*) в долните отдели на гениталния тракт при бременни; да се проведе проспективно проучване на жени през втората половина на бременността за наличие на бактериални генитални инфекции и естеството на усложненията, свързани с тях; да се проследи развитието на усложнения при новородените от жени с бактериални генитални инфекции; да се проучи влиянието на възрастовия, соматичния, социално-икономическия и етнически фактори върху разпространението на инфекциозна патология сред бременните; да се проучи ефективността от провеждането на програма „Майчино здравеопазване“ за наблюдение протичането на бременността сред бременни от рискови контингенти на населението; да се разработят и предложат достъпни модели за установяване на риск от усложнения на бактериални генитални инфекции при бременни жени и новородени. Изпълнението на последната по ред, но не и по значение задача, дава възможност получените от докторанта резултати и изводи да се използват в практиката.

Поставените цел и задачи са реално изпълними. Това дава възможност на докторанта (след анализ на получените резултати) да направи своите изводи и да даде препоръки с практическо значение. Изпълнението на тези препоръки би довело до оптимизирането на мерките за превенция и контрол на гениталните инфекции, носещи риск за бременността.

3.Методика

Цялата методика на изследването е представена подробно и систематично. Обектът, предметът и субектите на изследването са формулирани точно. Проведено е аналитично проучване на популация в риск и контролна група пациентки. Според използваната методика за събиране на данни и проследяване на пациентките проучването има амбиспективен характер. Ретроспективно е събрана медицинска информация от „Карта на

бременната“ на включените в проучването пациентки и посещавали женска консултация. Проспективно е проследена бременността, раждането и послеродовия период на 150 бременни жени, включени в проучването, за периода януари 2019 – декември 2020 г. Изследваните бременни са разделени в две групи: **Група А** – бременни след 20 гестационна седмица с усложнено протичане на настоящата бременност, състояща се от 105 пациентки; **Група В** – пациентки, достигнали до термин за раждане, без данни за усложнения в протичането на настоящата бременност, състояща се от 45 жени. Обособени са следните 3 възрастови групи: до 20 г.; от 20 до 35 г.; над 35 г.

Използвани са следните методи: анкетен метод (стандартизиран въпросник за провеждане на интервю); клинични методи (акушерска анамнеза и акушерско изследване); апаратни методи (антропометрия, non stress test, информация за маточната активност); параклинични методи (лабораторни и микробиологични изследвания, вкл. PCR); документален метод и епидемиологични методи.

От статистическите методи са използвани: дескриптивен анализ; графичен анализ; алтернативен анализ; точен тест на Фишер и тест χ^2 ; бинарен логистичен регресионен анализ; Т- критерий на Стюдънт; непараметричен тест на Крускал-Уолис; непараметричен тест на Ман-Уитни; корелационен анализ; критерий на Фишер; статистиката на Durbin-Watson; критерии за валидизация на скрининг тестове.

В заключение посочвам, че използваните методи са напълно подходящи и достатъчни за целите на проучването.

4. Представяне на резултатите, анализ и интерпретация.

Резултатите, анализът им и дискусията са представени в 25 таблици и 84 фигури, които са логически свързани с обясненията в текста. Анализът на получените резултати дава възможност на д-р Георгиев да направи изводи, които са полезни за практиката. По-важните от тези изводи са:

1. Нивото на бактериално носителство сред жените с рискова бременност е изключително високо, като преобладаващ бактериален вид са *Escherichia coli*. Бактериалната заразеност сред новородените от майки с генитални инфекции е висока. Видовият състав на бактериалните причинители съответства на този при техните майки.
2. Носителството на *Mycoplasma* spp. & *Ureaplasma* spp. променя нормалната

влагалищна микорбиома и влошава вулвовагиналния микробен профил. Това способства за развитие на патогенни бактерии, кандидоза и бактериална вагиноза. Колонизацията на гениталния тракт на бременните с *Mycoplasma* spp. & *Ureaplasma* spp. повишава риска от раждане на недоносен или ретардиран плод. Уместно е провеждането на скрининг при бременни жени за генитални микоплазми с цел намаляване на усложненията.

3. Самостоятелното използване на анамнестични данни, данни за минали хоспитализации и аборти, както и клинични показатели, не дава надеждна информация за наличието на генитални инфекции при бременните. Комплексният подход с използване на клинични, параклинични и микробиологични методи позволява да се направи точна оценка за риска от развитие на генитални инфекции.

4. Новородените от майки с генитални инфекции страдат по-често от развитие на възпалителни усложнения, като кожни инфекции, конюнктивити, ранен неонатален сепсис и др. Наличието на генитални инфекции през време на бременността може да доведе до сигнификантни изменения в редица показатели на новороденото.

5. Приложената методика за оценка на вагиналната микробиома (двата предложени модела за „Майчина генитална инфекция“ и „Инфекция на новородените“) дава статистически достоверни резултати и може да се прилага успешно в диагностичната практика.

6. Жените под 20 и над 35 години по-често имат възпалителни усложнения на бременността, по-чести хоспитализации, по-висока честота на преждевременно раждане и носителство на патогенни микроорганизми.

7. Ниският социално-икономически статус води до по-често преждевременно раждане, преждевременно пукнат околоплоден мехур, носителство на *Mycoplasma* spp. и *Ureaplasma* spp. Жените с нисък социално-икономически статус страдат по-често от генитални инфекции през бременността.

8. Посещаемостта в женската консултация (ЖК) като цяло е изключително ниска. В повечето от случаите ЖК се провежда формално, непълноценно и не изпълнява очакваната профилактична и промотативна цел, която ѝ се възлага. Основни фактори, определящи посещаемостта в ЖК са възраст, местоживеене, месторабота и социална среда.

Приемам изцяло посочените приноси в дисертацията. Считам за изключителен принос на

докторанта предложените математически модели за установяване и прогнозиране на „Майчина генитална инфекция“ и „Инфекция на новороденото“ за оптимизиране на практическата дейност на специалистите по акушерство и гинекология и специалистите неонатолози. Особено впечатление прави и предложеният микробиологичен скрининг за генитални инфекции при бременните.

5. Препоръки към автора.

1. Препоръчвам на д-р Георгиев да продължи да работи по разгледаните в дисертацията въпроси и след защитата на докторантурата.

2. Да се опита да прояви, доколкото му е възможно, активност (сам или съвместно със свои колеги) за изпълнението на дадените от него препоръки към МЗ, НЗОК и колеги акушер-гинеколози, микробиолози и неонатолози.

6. Заключение

Оценям високо научната стойност на разработената дисертация. Изпълнението на препоръките, дадени от д-р Георгиев, въз основа на анализа на резултатите, може да е с голямо значение за практиката.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да дадат положителна оценка на представената докторска теза и да гласуват утвърдително за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ на д-р Антон Георгиев Петров. Аз лично ще гласувам „ЗА“.

06.07.2021

Пловдив

проф. д-р Николай Ватев, дм:.....